

## Projektbeskrivelse

### Dansk Jazzmusikerforenings scene på Copenhagen Jazzfestival

Dansk Jazzmusikerforening har eksisteret i mere end 40 år. Foreningen har til hensigt at samle både unge jazztalenter, udøvende etablerede jazzmusikere samt musikere som er i deres 3. alder. Hen over året står DJF for jazzstævner for unge, Komponistworkshops, koncerter og andet som kommer medlemmerne til gode.

I år er DJF gået med i et spændende projekt i Jazzfestivalen. Sammen med Jazzværtshuset Hvide Lam og Bigband entusiastten Mads Pagsberg opsættes en udendørscene midt på Kultorvet.

Programmet bliver sammensat af de 3 aktører og håbet er at kunne fylde alle 10 dage ud med bigbandjazz samt alle mulige andre spændende konstellationer af høj kunstnerisk kvalitet.

DJF har søgt JazzDanmark om støtte og har fået kr. 20.000,- Vi bidrager selv med 40.000,- men har brug for yderligere støtte for at kunne præsentere nok koncerter og lidt større ensembler.

DJF's mål er dels at præsentere nogle af landets jazzmusikere som ikke høres så tit. Der er en større gruppe af måske lidt ældre musikere som ikke orker kapløbet om spille jobbene på festivalen. Disse aldrende jazzstjerner skal frem i lyset og høres. Et andet mål er at præsentere nye talenter evt. i selskab med mere etablerede jazzmusikere. Af gode grunde kan vi ikke præsentere programmet endnu, da vi ikke kender vores økonomi. Men vi kan da nævne at vi har navne som Ole Streenberg, Jan zum Vorte, Ole Kock Hansen og Mads Vinding i kikkerten blandt de lidt ældre musikere samt Tobias Stavngaard blandt de yngre.

Tidligere var der jazzscener på flere af de store torve i København. Når vejret var godt samlede disse koncerter hundredvis af tilskuere. Både folk som bevidst kom for at lytte, men også turister og andre tilfældigt forbigående som fik sig en god oplevelse. Det er en af disse scener vi håber på at kunne genskabe midt på Kultorvet.

Vi håber at Musikudvalget vil bidrage til dette spændende projekt, og vil selvfølgelig kreditere alle støtteydere på bannere ved scenen.